
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2025, 5/54612 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
25 февраля 2025 г. № 113 

О реализации пилотного проекта 

В целях организации дальнейшего развития поставок белорусской экспортной 
продукции в страны Африки, Латинской Америки, Юго-Восточной Азии и Ближнего 
Востока Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Реализовать до 1 июня 2025 г. пилотный проект* по консолидации товаров для их 
поставки в страны Африки, Латинской Америки, Юго-Восточной Азии и Ближнего 
Востока (далее – пилотный проект). 

2. Определить республиканское унитарное предприятие «Белтаможсервис» (далее – 
РУП «Белтаможсервис»): 

ответственным за реализацию пилотного проекта; 
консолидатором заявок на перевозку грузов железнодорожным транспортом общего 

пользования** при экспортных поставках товаров железнодорожным транспортом 
из Республики Беларусь в рамках пилотного проекта до морских портов, морских 
паромов, портовых терминалов, железнодорожных станций в целях дальнейшей отправки 
в страны Африки, Латинской Америки, Юго-Восточной Азии и Ближнего Востока 
в качестве грузоотправителя. 
______________________________ 

* Для целей настоящего постановления под пилотным проектом понимается комплекс мероприятий 
по консолидации и поставке товаров организаций-экспортеров (резидентов Республики Беларусь) для их 
поставок регулярными морскими рейсами в страны Африки, Латинской Америки, Юго-Восточной Азии 
и Ближнего Востока. 

** Для целей настоящего постановления термин «консолидатор заявок на перевозку грузов 
железнодорожным транспортом общего пользования» используется в значении, определенном в абзаце 
седьмом части первой пункта 3 Устава железнодорожного транспорта общего пользования, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 2 августа 1999 г. № 1196. 

3. Установить, что в рамках и на период реализации пилотного проекта закупки 
транспортно-экспедиционных услуг за счет собственных средств организаций 
осуществляются у РУП «Белтаможсервис» с применением процедуры закупки из одного 
источника. 

4. Министерству промышленности, Министерству лесного хозяйства, Министерству 
сельского хозяйства и продовольствия, Белорусскому производственно-торговому 
концерну лесной, деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной промышленности, 
Белорусскому государственному концерну по нефти и химии, Белорусскому 
государственному концерну пищевой промышленности «Белгоспищепром», 
Белорусскому государственному концерну по производству и реализации товаров легкой 
промышленности, облисполкомам, Минскому горисполкому обеспечить формирование 
и представление в РУП «Белтаможсервис» партии товаров по подчиненным (входящим 
в состав) организациям, хозяйственным обществам, акции (доли в уставных фондах) 
которых принадлежат Республике Беларусь и переданы в управление этим 
государственным органам, для поставки указанных товаров в страны Африки, Латинской 
Америки, Юго-Восточной Азии и Ближнего Востока в рамках реализации  
РУП «Белтаможсервис» пилотного проекта. 

Рекомендовать открытому акционерному обществу «Белорусская калийная 
компания» обеспечить формирование и представление в РУП «Белтаможсервис» партии 
товаров для их поставки в страны Африки, Латинской Америки, Юго-Восточной Азии 
и Ближнего Востока в рамках реализации РУП «Белтаможсервис» пилотного проекта. 

5. Республиканским органам государственного управления, организациям, 
подчиненным Правительству Республики Беларусь, местным исполнительным 
и распорядительным органам, указанным в части первой пункта 4 настоящего 
постановления, и открытому акционерному обществу «Белорусская калийная компания» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 27.02.2025, 5/54612 

2 

представить в РУП «Белтаможсервис» сведения о выполнении пилотного проекта 
с указанием выводов о его эффективности не позднее 28 мая 2025 г. 

РУП «Белтаможсервис» на основании полученных в соответствии с частью первой 
настоящего пункта сведений представить в Министерство транспорта и коммуникаций 
отчет о выполнении пилотного проекта с отражением результатов проведенной его оценки 
не позднее 1 июня 2025 г. 

Министерству транспорта и коммуникаций проанализировать отчет  
РУП «Белтаможсервис» о выполнении пилотного проекта с соответствующими выводами 
и предложениями и не позднее 10 июня 2025 г. информировать Совет Министров 
Республики Беларусь о результатах реализации пилотного проекта. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  


